

| Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO | | | | | | No do Contrato de Repasse - 1000044-84/2012-0 | | | |
|--|---------------|-----------------|--|------|--------------------------------|--|--|----------------------------|----------------------|
| Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DE PORTAL TURÍSTICO | | | | | Município BOM RETIRO | | | UF SC | |
| Programa MTUR INFRAESTRUTURA TURISTICA | | | | | Gestor (Ministério) | | Data-Bse (mês de referência) MAIO/2014 | | |
| Regime de execução das obras • Empreitada Global (Licitação) | | | | | Administração Direta | | | BDI DIFERENCIADO 16,79% | |
| | | | | | | | | BDI Proposto: 24,91% | |
| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QUANT | VALORES | | | |
| | | | | | | CUSTO | | PREÇO | |
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL ITEM | UNITÁRIO | TOTAL ITEM |
| 1.0 | | | SERVIÇOS INICIAIS | | | CUSTO | 10.927,00 | PREÇO | R\$ 13.584,24 |
| 1.1 | 74209/001 | sinapi | PLACA DE OBRA PADRÃO Mcidades (4,5X1,00m) | M² | 4,50 | R\$ 366,04 | 1.647,18 | R\$ 457,22 | R\$ 2.057,49 |
| 1.2 | 73948/016 | sinapi | LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL) | M² | 198,91 | R\$ 2,19 | 435,61 | R\$ 2,74 | R\$ 545,01 |
| 1.3 | 9540 | sinapi | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO (PADRÃO CELESC) | UNID | 1,00 | R\$ 949,05 | 949,05 | R\$ 1.185,46 | R\$ 1.185,46 |
| 1.4 | 73805/001 | sinapi | BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACO ES ELETRICAS E ESQUADRIAS. | m² | 28,90 | R\$ 201,79 | 5.831,73 | R\$ 252,06 | R\$ 7.284,53 |
| 1.5 | | MEDIANA MERCADO | LIGAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ÁGUA COM REDE DE ALIMENTAÇÃO, INCLUINDO RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE PARA 500 LITROS, PADRÃO CASAN. | UNID | 1,00 | R\$ 798,36 | 798,36 | R\$ 932,40 | R\$ 932,40 |
| 1.6 | 73992/001 | sinapi | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO | m² | 198,91 | R\$ 6,36 | 1.265,07 | R\$ 7,94 | R\$ 1.579,35 |
| 2.0 | | | FUNDAÇÕES | | | CUSTO | 14.795,85 | PREÇO | R\$ 18.454,78 |
| 2.1 | 79479 | sinapi | ESCAVACAO MANUAL, CAMPO ABERTO, EM SOLO EXCETO ROCHA, DE 2,00 ATE 4,00 M DE PROFUNDIDADE. | m3 | 10,97 | R\$ 30,61 | 335,79 | R\$ 38,23 | R\$ 419,38 |
| 2.2 | 72895 | sinapi | CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T (CARGA E DESCARGA MANUAIS) | m3 | 10,97 | R\$ 14,51 | 159,17 | R\$ 18,12 | R\$ 198,78 |
| 2.3 | 74138/003 | sinapi | CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO | m4 | 11,45 | R\$ 347,97 | 3.984,26 | R\$ 434,65 | R\$ 4.976,74 |
| 2.4 | 73990/001 | sinapi | ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO | UNID | 11,45 | R\$ 457,54 | 5.238,83 | R\$ 571,51 | R\$ 6.543,79 |
| 2.5 | | MEDIANA MERCADO | BARRA COM ROSCA D = 1' | M | 32,00 | R\$ 10,20 | R\$ 326,40 | R\$ 11,91 | R\$ 381,12 |
| 2.6 | 11971 | sinapi | PORCA ZINCADA SEXTAVADA 24MM | UNID | 32,00 | R\$ 5,92 | R\$ 189,44 | R\$ 7,39 | R\$ 236,48 |
| 2.7 | 13348 | sinapi | ARRUELA REDONDA FG ESP= 3MM DIAM FURO= 35MM | UNID | 64,00 | R\$ 0,15 | R\$ 9,60 | R\$ 0,19 | R\$ 12,16 |
| 2.8 | 72819 | sinapi | ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPA | M | 60,00 | R\$ 66,76 | R\$ 4.005,60 | R\$ 83,39 | R\$ 5.003,40 |
| 2.9 | 74074/004 | sinapi | FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO | M² | 9,72 | R\$ 56,25 | R\$ 546,75 | R\$ 70,26 | R\$ 682,93 |
| 3.0 | | | INFRAESTRUTURA E PAISAGISMO | | | CUSTO | R\$ 36.535,17 | PREÇO | R\$ 45.636,08 |
| 3.1 | 4 S 06 000 01 | SICRO 2 | DEFENSA MALEÁVEL SIMPLES (FORN./IMPL.) | M | 16 | R\$ 246,38 | R\$ 3.942,08 | R\$ 307,75 | R\$ 4.924,00 |
| 3.2 | 74147/001 | sinapi | PISO EM BLOCO SEXTAVADO 30X30CM, ESPESSURA 8CM, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE AREIA ESPESSURA 6CM | M² | 156,93 | R\$ 47,25 | R\$ 7.414,94 | R\$ 59,02 | R\$ 9.262,01 |
| 3.3 | 74223/001 | sinapi | MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIOR X FACE INFERIOR X ALTURA X COMPRIMENTO), REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO. | M | 94,42 | R\$ 28,86 | R\$ 2.724,96 | R\$ 36,05 | R\$ 3.403,84 |
| 3.4 | 84214 | sinapi | FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 02 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM) | M² | 62,24 | R\$ 37,30 | R\$ 2.321,55 | R\$ 46,59 | R\$ 2.899,76 |
| 3.5 | 74138/003 | sinapi | CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO | M³ | 15,52 | R\$ 347,97 | R\$ 5.400,49 | R\$ 434,65 | R\$ 6.745,77 |
| 3.6 | 73990/001 | sinapi | ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO X 2 | UNID | 15,52 | R\$ 457,54 | R\$ 7.101,02 | R\$ 571,51 | R\$ 8.869,84 |
| 3.7 | 72819 | sinapi | ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPA | M | 36,00 | R\$ 66,76 | R\$ 2.403,36 | R\$ 83,39 | R\$ 3.002,04 |
| 3.8 | 73929/003 | sinapi | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ACRILICA E SELADOR. | M² | 47,92 | R\$ 45,01 | R\$ 2.156,88 | R\$ 56,22 | R\$ 2.694,06 |
| 3.9 | 73928/002 | sinapi | CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA | M² | 38,24 | R\$ 4,05 | R\$ 154,87 | R\$ 5,06 | R\$ 193,49 |
| 3.10 | 5976 | sinapi | EMBOCO TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA | M² | 8,40 | R\$ 17,86 | R\$ 150,02 | R\$ 22,31 | R\$ 187,40 |



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

| Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO | | | | | | No do Contrato de Repasse - 1000044-84/2012-0 | | | |
|---|-----------|-----------------|---|------|-------------------------|--|---|----------------------------|----------------------|
| Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DE PORTAL TURÍSTICO | | | | | Município BOM RETIRO | | | UF SC | |
| Programa MTUR INFRAESTRUTURA TURISTICA | | | | | Gestor (Ministério) | | Data-Bse (mês de referência) MAIO/2014 | | |
| Regime de execução das obras • Empreitada Global (Licitação) | | | | | Administração Direta | | | BDI DIFERENCIADO 16,79% | |
| | | | | | | | | BDI Proposto: 24,91% | |
| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QUANT | VALORES | | | |
| | | | | | | CUSTO | | PREÇO | |
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL ITEM | UNITÁRIO | TOTAL ITEM |
| 3.11 | 84081 | sinapi | REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA BASALTO CINZA 20X40CM IRREGULAR, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA | M² | 30,28 | R\$ 76,94 | R\$ 2.329,74 | R\$ 96,11 | R\$ 2.910,21 |
| 3.12 | 73925/002 | sinapi | AZULEJO 15X15CM, 1A QUALIDADE, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE, JUNTAS A PRUMO, INCLUINDO SERVICO DE REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO | M² | 19,50 | R\$ 22,32 | R\$ 435,24 | R\$ 27,88 | R\$ 543,66 |
| 4.0 | | | HIDRAULICA | | | CUSTO | R\$ 4.131,29 | PREÇO | R\$ 4.942,26 |
| 4.1 | | MEDIANA MERCADO | CRIVO DE SUCCÃO 42x42 PARA NICHOS QUADRADOS | UNID | 1,00 | R\$ 600,20 | R\$ 600,20 | R\$ 700,97 | R\$ 700,97 |
| 4.2 | | MEDIANA MERCADO | CAIXA DEPASSAGEM DE BORDA | UNID | 1,00 | R\$ 215,23 | R\$ 215,23 | R\$ 251,37 | R\$ 251,37 |
| 4.3 | | MEDIANA MERCADO | GRADE DE NÍVEL MÁXIMO | UNID | 1,00 | R\$ 135,17 | R\$ 135,17 | R\$ 157,87 | R\$ 157,87 |
| 4.4 | | MEDIANA MERCADO | BOMBA PRÉ-FILTRO 1500 L/H X 2,0 CVT BIFÁSICO 220/380 V | UNID | 1,00 | R\$ 1.736,20 | R\$ 1.736,20 | R\$ 2.027,71 | R\$ 2.027,71 |
| 4.5 | 72643 | sinapi | LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 2,65 | R\$ 2,65 | R\$ 3,31 | R\$ 3,31 |
| 4.6 | 72544 | sinapi | CURVA PVC CURTA 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 4,00 | R\$ 12,31 | R\$ 49,24 | R\$ 15,38 | R\$ 61,52 |
| 4.7 | 74058/002 | sinapi | TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4 COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 54,53 | R\$ 54,53 | R\$ 68,11 | R\$ 68,11 |
| 4.8 | 72442 | sinapi | TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 2,00 | R\$ 11,93 | R\$ 23,86 | R\$ 14,90 | R\$ 29,80 |
| 4.9 | 75051/002 | sinapi | TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 3,00 | R\$ 4,67 | R\$ 14,01 | R\$ 5,83 | R\$ 17,49 |
| 4.10 | 74165/002 | sinapi | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | M | 2,00 | R\$ 23,01 | R\$ 46,02 | R\$ 28,74 | R\$ 57,48 |
| 4.11 | 72573 | sinapi | JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 12,00 | R\$ 4,49 | R\$ 53,88 | R\$ 5,61 | R\$ 67,32 |
| 4.12 | 72439 | sinapi | TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 6,00 | R\$ 4,91 | R\$ 29,46 | R\$ 6,13 | R\$ 36,78 |
| 4.13 | 72454 | sinapi | TE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 50X25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 3,00 | R\$ 12,31 | R\$ 36,93 | R\$ 15,38 | R\$ 46,14 |
| 4.14 | 72575 | sinapi | JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 4,00 | R\$ 5,20 | R\$ 20,80 | R\$ 6,50 | R\$ 26,00 |
| 4.15 | 75051/007 | sinapi | TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 85MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 6,00 | R\$ 40,13 | R\$ 240,78 | R\$ 50,13 | R\$ 300,78 |
| 4.16 | 75051/003 | sinapi | TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 36,00 | R\$ 7,63 | R\$ 274,68 | R\$ 9,53 | R\$ 343,08 |
| 4.17 | 72585 | sinapi | JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 85MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 57,30 | R\$ 57,30 | R\$ 71,57 | R\$ 71,57 |
| 4.18 | 72795 | sinapi | ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'AGUA 85MMX3" - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 153,14 | R\$ 153,14 | R\$ 191,29 | R\$ 191,29 |
| 4.19 | 72649 | sinapi | LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 85MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 28,95 | R\$ 28,95 | R\$ 36,16 | R\$ 36,16 |
| 4.20 | 73870/002 | sinapi | VÁLVULA DE ESFERA EM BRONZE Ø 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UNID | 2,00 | R\$ 45,35 | R\$ 90,70 | R\$ 56,65 | R\$ 113,30 |
| 4.21 | 73870/006 | sinapi | VÁLVULA DE ESFERA EM BRONZE Ø 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UNID | 1,00 | R\$ 141,70 | R\$ 141,70 | R\$ 177,00 | R\$ 177,00 |
| 4.22 | 73641 | sinapi | JOELHO PVC SOLDAVEL COM ROSCA 90º AGUA FRIA 25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 3,00 | R\$ 5,46 | R\$ 16,38 | R\$ 6,82 | R\$ 20,46 |
| 4.23 | 73797/001 | sinapi | REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 32MM (1.1/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UNID | 1,00 | R\$ 109,48 | R\$ 109,48 | R\$ 136,75 | R\$ 136,75 |
| 5.0 | | | INSTALAÇÃO ELÉTRICA | | | CUSTO | R\$ 11.801,14 | PREÇO | R\$ 14.633,75 |
| 5.1 | 83450 | sinapi | CAIXA DE PASSAGEM FUNDO BRITA COM TAMPA - PADRÃO CELESC | UNID | 1,00 | R\$ 321,25 | R\$ 321,25 | R\$ 401,27 | R\$ 401,27 |

| Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO | | | | | | No do Contrato de Repasse - 1000044-84/2012-0 | | | |
|--|-----------|-----------------|---|------|--------------------------------|--|-----------------------|---------------|-----------------------|
| Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DE PORTAL TURÍSTICO | | | | | Município BOM RETIRO | UF SC | | | |
| Programa MTUR INFRAESTRUTURA TURISTICA | | | | | Gestor (Ministério) | Data-Bse (mês de referência) MAIO/2014 | | | |
| Regime de execução das obras • Empreitada Global (Licitação) | | | | | Administração Direta | | BDI DIFERENCIADO | 16,79% | |
| | | | | | | | BDI Proposto: | 24,91% | |
| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QUANT | VALORES | | | |
| | | | | | | CUSTO | | PREÇO | |
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL ITEM | UNITÁRIO | TOTAL ITEM |
| 5.2 | 73781/001 | sinapi | MUFLA TERMINAL PRIMARIA UNIPOLAR USO INTERNO PARA CABO 35/120MM2, ISOLACAO 15/25KV EM EPR - BORRACHA DE SILICONE. FORNECIMENTO E INSTALACAO. PARA ISOLAMENTO DOS HOLOFOTES SUBMERSOS. | UNID | 3,00 | R\$ 405,99 | R\$ 1.217,97 | R\$ 507,12 | R\$ 1.521,36 |
| 5.3 | 73860/011 | sinapi | CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 10MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 448,00 | R\$ 8,10 | R\$ 3.628,80 | R\$ 10,12 | R\$ 4.533,76 |
| 5.4 | 73860/010 | sinapi | CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 400,00 | R\$ 5,14 | R\$ 2.056,00 | R\$ 6,42 | R\$ 2.568,00 |
| 5.5 | 55865 | sinapi | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 48,00 | R\$ 14,64 | R\$ 702,72 | R\$ 18,29 | R\$ 877,92 |
| 5.6 | 83463 | sinapi | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 204,94 | R\$ 204,94 | R\$ 255,99 | R\$ 255,99 |
| 5.7 | | MEDIANA MERCADO | HOLOFOTE (REFLETOR) SUB-ÁQUATICO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO | UNID | 3,00 | R\$ 202,00 | R\$ 606,00 | R\$ 235,92 | R\$ 707,76 |
| 5.8 | | MEDIANA MERCADO | MANGUEIRA LUNINOSA DE LAMPADAS DE LED, DOIS FIOS, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, Ø = 13 MM, NO MINIMO 36 LED'S P/ METRO. INCLUINDO FONTES E CABOS. | M | 85,00 | R\$ 8,55 | R\$ 726,75 | R\$ 9,99 | R\$ 849,15 |
| 5.9 | 74130/005 | sinapi | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 1,00 | R\$ 89,47 | R\$ 89,47 | R\$ 111,76 | R\$ 111,76 |
| 5.10 | 72251 | sinapi | CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 2,00 | R\$ 8,88 | R\$ 17,76 | R\$ 11,09 | R\$ 22,18 |
| 5.11 | 74130/001 | sinapi | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | UNID | 2,00 | R\$ 10,26 | R\$ 20,52 | R\$ 12,82 | R\$ 25,64 |
| 5.12 | 74246/001 | sinapi | REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W | UNID | 4,00 | R\$ 256,85 | R\$ 1.027,40 | R\$ 320,83 | R\$ 1.283,32 |
| 5.13 | 72281 | sinapi | REATOR PARA LAMPADA VAPOR, USO EXTERNO 220V/400W | UNID | 4,00 | R\$ 83,79 | R\$ 335,16 | R\$ 104,66 | R\$ 418,64 |
| 5.14 | 68070 | sinapi | PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR | M | 10,00 | R\$ 36,02 | R\$ 360,20 | R\$ 44,99 | R\$ 449,90 |
| 5.15 | 73860/009 | sinapi | CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 130,00 | R\$ 3,74 | R\$ 486,20 | R\$ 4,67 | R\$ 607,10 |
| 6.0 | | | ESTRUTURA METÁLICA | | | CUSTO | R\$ 166.219,86 | PREÇO | R\$ 196.749,20 |
| 6.1 | 10957 | sinapi | CHAPA ACO GROSSA PRETA 3/4"(19,05MM) 149,39KG/M2' + 10% DE PERDAS | KG | 525,82 | R\$ 2,07 | R\$ 1.088,45 | R\$ 2,59 | R\$ 1.361,87 |
| 6.2 | 4331 | sinapi | PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ROSCA INTEIRA 5/8" X 2.1/4" " | UNID | 68,00 | R\$ 2,78 | R\$ 189,04 | R\$ 3,47 | R\$ 235,96 |
| 6.3 | 4340 | sinapi | PORCA ZINCADA SEXTAVADA 5/8" | UNID | 68,00 | R\$ 0,84 | R\$ 57,12 | R\$ 1,05 | R\$ 71,40 |
| 6.4 | 13348 | sinapi | ARRUELA REDONDA FG DIAM EXT= 35MM ESP= 3MM DIAM FUO= 18MM | UNID | 136,00 | R\$ 0,15 | R\$ 20,40 | R\$ 0,19 | R\$ 25,84 |
| 6.5 | | MEDIANA MERCADO | ESTRUTURA METÁLICA, SIMBOLIZANDO UM PINHEIRO ARAUCÁRIA, COM O TRONCO EM CHAPA DE AÇO E = 7,00 MM, GALVANIZADO A FOGO, A COPA EM ALUMINIO COMPOSTO, E = 3,00 MM, ACOMPANHA FERRAGEM DO CONTRA-VENTO GALVANIZADO A FOGO, PINTURA DA ESTUTURA COM UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E QUATRO DEMÃOS DE PINTURA AUTOMOTIVA PU, INCLUSO MÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO. | UNID | 2,00 | R\$ 49.000,00 | R\$ 98.000,00 | R\$ 57.227,10 | R\$ 114.454,20 |
| 6.6 | | MEDIANA MERCADO | GALVANIZAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA A FOGO - NBR 6323 | KG | 3.893,92 | R\$ 2,76 | R\$ 10.747,22 | R\$ 3,22 | R\$ 12.538,42 |
| 6.7 | 74064/002 | sinapi | FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMA0 | M² | 145,57 | R\$ 7,27 | R\$ 1.058,29 | R\$ 9,08 | R\$ 1.321,78 |
| 6.8 | 73794/001 | sinapi | PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS | M² | 145,57 | R\$ 19,46 | R\$ 2.832,79 | R\$ 24,31 | R\$ 3.538,81 |



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

| Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO | | | | | | No do Contrato de Repasse - 1000044-84/2012-0 | | | | |
|---|--------|-----------------|--|------|---------------------------------|--|---|---------------|-----------------------|--------|
| Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DE PORTAL TURÍSTICO | | | | | Município BOM RETIRO | | | UF SC | | |
| Programa MTUR INFRAESTRUTURA TURISTICA | | | | | Gestor (Ministério) | | Data-Bse (mês de referência) MAIO/2014 | | | |
| Regime de execução das obras | | | | | • Empreitada Global (Licitação) | | Administração Direta | | BDI DIFERENCIADO | 16,79% |
| | | | | | | | BDI Proposto: | | 24,91% | |
| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QUANT | VALORES | | | | |
| | | | | | | CUSTO | | PREÇO | | |
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL ITEM | UNITÁRIO | TOTAL ITEM | |
| 6.9 | 10965 | sinapi | PERFIL ACO ESTRUTURAL "U" - 4" X 1 5/8" ESP=6,27 MM (9,30 KG/M) + 10% PERDAS | M | 432,30 | R\$ 34,13 | R\$ 14.754,40 | R\$ 42,63 | R\$ 18.428,95 | |
| 6.10 | | MEDIANA MERCADO | LETRAS EM CAIXA ALTA, FABRICADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESPESSURA = 1,55 MM, PINTADO BRANCO, ALTURA = 350 MM, PROFUNDIDADE = 35 MM. | UNID | 15,00 | R\$ 274,90 | R\$ 4.123,50 | R\$ 321,06 | R\$ 4.815,90 | |
| 6.11 | | MEDIANA MERCADO | LETRAS EM CAIXA ALTA, FABRICADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESPESSURA = 1,55 MM, PINTADO BRANCO, ALTURA = 250 MM, PROFUNDIDADE = 25 MM. | UNID | 43,00 | R\$ 198,53 | R\$ 8.536,79 | R\$ 231,86 | R\$ 9.969,98 | |
| 6.12 | 5104 | sinapi | REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8MM - (1KG=1025UNID) | KG | 2,00 | R\$ 39,79 | R\$ 79,58 | R\$ 49,70 | R\$ 99,40 | |
| 6.13 | | MEDIANA MERCADO | PLOTAGEM COM ADESIVO AUTO-COLONTE, DE IMAGENS FORNECIDAS PELA PREFEITURA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. | M² | 10,88 | R\$ 169,50 | R\$ 1.844,16 | R\$ 197,96 | R\$ 2.153,80 | |
| 6.14 | | MEDIANA MERCADO | CHAPA DE A.C.M. (ALUMINIO COMPOSTO) ESPESSURA 3 MM., PARA REVESTIMENTO DA ESTRUTURA METALICA, NAS CORES E FORMAS DOS PROJETOS + 15% DE PERDAS. | M² | 36,43 | R\$ 289,00 | R\$ 10.528,27 | R\$ 337,52 | R\$ 12.295,85 | |
| 6.15 | | MEDIANA MERCADO | MÃO DE OBRA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DO PORTICO | M | 393,00 | R\$ 31,45 | R\$ 12.359,85 | R\$ 39,28 | R\$ 15.437,04 | |
| 7.0 | | | SOBRA DE REPASSE | UNID | 1,00 | R\$ 5.843,96 | R\$ 5.843,96 | R\$ 7.299,69 | R\$ 7.299,69 | |
| TOTAIS: | | | | | | CUSTO: | R\$ 244.410,31 | PREÇO: | R\$ 301.300,00 | |

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos/especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

RRT Nº: 1231793

Bom Retiro/SC, 14 de maio de 2014.

Responsável Técnico: RANDEL ROBSON BECKER
CAU: A61214-6